




https://v3.camscanner.com/user/download






目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 27
[...]
t/a COD BOD5 SS NH3-N TP TN

地坪冲洗废

水

产生浓度（mg/L）

528

288.33 27.60 21.60 3.33 0.60 13.41

产生量（t/a） 0.1522 0.0146 0.0114 0.0018 0.0003 0.0071



48

③喷淋塔废水

喷淋塔废水污染物主要为氨氮。根据前文计算，喷淋塔年吸收氨 0.0883t，即年产

生氨氮 0.0883t。

综上所述，生产废水源强如下表：

表 4-10 生产废水源强一览表

污水类别 项目
废水量
t/a COD BOD5 SS NH3-

N TP TN

生产废水

产生浓度

（mg/L） 129012
.32

2872.
56

274.9
7

215.2
0 33.85 5.97 134.2

6

产生量（t/a） 370.5
960

35.47
51

27.76
31

4.366
5

0.769
8

17.32
11

3）生产废水处理工艺可行性

①自建污水处理站工艺

本项目污水处理工艺为“沉渣+调节+气浮+AO+化学除磷+沉淀”，处理规模为

600m3/d 。



49

图 4-3 污水处理工艺流程图

污水处理工艺流程简述：

沉渣：沉渣池的主要功能之一是沉淀分离。它能够使水中的大的固体颗粒、杂质和

沉淀物在重力作用下逐渐下沉，从而实现水与固体物质的分离。这一过程有助于提高后

续处理工艺的效率和效果。

调节：调节水量和均衡水质

气浮：通过在水中注入气体形成气泡，从而将悬浮在水中的污染物质浮起，形成泡

沫层并去除。

AO：是 Anaerobic Oxic 的缩写，AO工艺法也叫厌氧好氧工艺法，A（Anaerobic）

是厌氧段，用于脱氮除磷；O（Oxic）是好氧段，用于除水中的有机物。它的优越性是

除了使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为



50

活性污泥的前处理，所以 AO法是改进的活性污泥法。

二沉池：通常把生物处理后的沉淀池称为二沉池。二沉池的作用是泥水分离，使混

合液澄清、污泥浓缩并将分离的污泥回流到生物处理段。

化学除磷：化学除磷法是利用铝盐、铁盐或石灰等化学药剂与污水中的磷酸盐反应

生成难溶性沉淀物，再通过固液分离实现磷去除的技术。本项目使用铁盐聚合硫酸铁。

表 4-11 污水处理站各处理单元处理能力

序号
工艺名

称
指标

水量 COD BOD5 SS NH3-N TP TN

t/a （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L） （mg/L）

1 沉渣

进水

129012.
32

2872.56 274.97 215.2 33.85 5.97 134.26

去除率 0 0 10% 0 0 0

出水 2872.56 274.97 193.68 33.85 5.97 134.26

2 调节

进水

129012.
32

2872.56 274.97 193.68 33.85 5.97 134.26

去除率 0 0 0 0 0 0

出水 2872.56 274.97 193.68 33.85 5.97 134.26

3 气浮

进水

129012.
32

2872.56 274.97 193.68 33.85 5.97 134.26

去除率 30% 20% 60% 10% 10% 10%

出水 2010.79 219.98 77.47 30.47 5.37 120.83

4 AO

进水

129012.
32

2010.79 219.98 77.47 30.47 5.37 120.83

去除率 85% 90% 80% 80% 60% 80%

出水 301.62 22.00 15.49 6.09 2.15 24.17

5 化学除

磷

进水

129012.
32

301.62 22.00 15.49 6.09 2.15 24.17

去除率 30% 20% 60% 20% 50% 20%

出水 211.13 17.60 6.20 4.87 1.07 19.33

6 沉淀

进水

129012.
32

211.13 17.60 6.20 4.87 1.07 19.33

去除率 0 0 10% 0 0 0

出水 211.13 17.60 5.58 4.87 1.07 19.33

生产废水

排放浓度

（mg/L） 129012.
32

211.13 17.60 5.58 4.87 1.07 19.33

排放量（t/a） 27.2375 2.2705 0.7199 0.6283 0.1380 2.4937

污水处理厂接管标准 320 180 200 25 4 40

GB25461-2010 300 70 70 35 5 55

GB8978-1996 500 300 400 - - -

根据上表可知，项目生产废水经自建污水处理站设备处理后，能够满足《淀粉工

业水污染物排放标准》（GB 25461-2010）表 2中间接排放标准以及五河县城南污水处

理厂接管标准（接管标准没有的执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级



51

标准）。

②生产废水处理工艺可行性分析

①根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业-方便食品、食品及饲料添

加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）中“表 A.1 方便食品制造工业排污单位废水污染

防治可行技术参考表”，沉淀、气浮、AO处理工艺属于可行技术。

图 4-4 废水污染防治可行技术参考表截图 1

②根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ

860.2-2018）中“表 7 淀粉工业排污单位废水治理可行技术”，本项目的沉淀、AO+

化学除磷处理工艺属于可行技术。

图 4-5 废水污染防治可行技术参考表截图 2

（3）污染物达标排放情况

表 4-12 污染物排放及达标情况一览表

污水

类别
项目

废水量
t/a COD BOD5 SS NH3-N

动植物

油
TP TN

生活

污水

排放浓度

（mg/L）
1680

280 120 120 20 2.86 - -

排放量

（t/a） 0.4704 0.2016 0.2016 0.0336 0.0048 - -



52

生产

废水

排放浓度

（mg/L） 129012.
32

211.13 17.60 5.58 4.87 0 1.07 19.33

排放量

（t/a）
27.237

5 2.2705 0.7199 0.6283 0 0.1380 2.4937

厂区排口排放浓度

（mg/L） 130692.
32

212.01 18.92 7.05 5.06 0.04 1.06 19.08

厂区排口排放量

（纳管量）（t/a）
27.707

9 2.4721 0.9215 0.6619 0.0048 0.138 2.4937

污水处理厂接管标准 320 180 200 25 - 4 40
GB25461-2010 300 70 70 35 - 5 55
GB8978-1996 500 300 400 - 100 - -

厂区排口排放达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

排放方式 间接排放

排放去向 排入五河县城南污水处理厂

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排口名称 废水总排口

排口编号 DW001
排口类型 主要排放口-企业总排口

排口坐标 117°49′45.720″,33°6′41.593″
GB18918-2002一级 A 50 10 10 5（8） 1.0 0.5 15

污染物最终排放量

（t/a）
130692.
32 6.5346 1.3069 1.3069 0.6535 0.1307 0.0653 1.9604

由上表可知，本项目外排废水种类主要为生活污水（办公生活污水、食堂废水、

宿舍废水）、生产废水（浸米、磨浆、搓丝废水、设备清洗废水、地坪冲洗废水、喷

淋塔废水），生活污水经隔油池和化粪池预处理，生产废水经厂内污水处理设施（处

理规模为 600m3/d）处理后，一起排入市政污水管网，可达到《淀粉工业水污染物排

放标准》（GB 25461-2010）表 2中间接排放标准以及五河县城南污水处理厂接管标

准（接管标准没有的执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准）。

2、接管可行性分析及影响分析

（1）五河县城南污水处理厂简介

①工程服务范围

城南污水处理厂的污水主要来源于城市生活污水、开发区工业污水和其它污水。本

污水处理工程的服务范围为五河县整个城南区域，包含头铺和新集镇。依据最新五河县

总体规划新建污水处理厂服务人口：近期2022年五河县城区人口规模为32万人，远期

2030年人口规模为40万人。

②工程规模

一期工程已建成完成，规模为2万m3/d，二期工程新增规模为2万m3/d，远期总规模

为8万m3/d。

③项目选址和用地



53

城南污水处理厂选址处位于规划污水处理厂的选址范围，污水厂周边为规划的湿地

公园，该处东邻淮河，距离淮河大堤约210m，西邻郜湖低排沟，征地面积为122亩。

④污水处理工艺

污水处理工艺拟采用“预处理+水解酸化+A2/O氧化沟+二沉池+BAF滤池（预留）+

高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外线和次氯酸钠联合消毒的工艺”，污泥经过浓缩+深度

脱水后外运至五河县生活垃圾焚烧发电厂或者运至五河县污水处理厂污泥处置装置进

行焚烧处理。

图 4-2 城南污水处理厂处理工艺

（2）接管水量可行性分析

五河县城南污水处理厂日处理量约 4 万 m3/d，本项目建成后废水排放量为

435.6411m3/d，仅占污水厂处理规模的 1.09%左右。从水量接管上讲，五河县城南污水

处理厂有能力接纳本项目的废水，建设项目的废水进入五河县城南污水处理厂是可行

的。

（3）接管水质可行性分析

本项目外排废水经厂内预处理后可满足五河县城南污水处理厂接管标准（接管标

准中未规定的执行 GB8978-1996三级标准）。

综上所述，本项目建成后废水经厂内预处理后，接入市政污水管网，排入五河县城

南污水处理厂深度处理，处理方式可行。

3、废水环境监测计划

监测参照《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020）及《排污

单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018），制定本项目废水监测计

划，具体见下表所示。



54

表 4-13 废水监测计划一览表

类别 监测点位 监测点数 监测因子 监测频次

废水 废水总排口 1

流量、pH值、化学需氧

量、氨氮、TP、五日生化

需氧量、悬浮物、动植物

油、TN

1次/半年

三、噪声环境影响和保护措施

本次环评噪声源强如下：



55

1、源强分析
表 4-14 企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间位置 声源声压级/距声源距

离（dB（A）/m）
声源控制措施 运行时段

X Y Z

1
调节池提升

泵
WQ42-12
-2.2L1 20.3 130.6 0 80/1

选用低噪声设备，设置减振机座，加装减震弹簧和橡皮垫

等减振降噪措施

24h/d

2
调节池提升

泵
WQ42-12
-2.2L1 19.5 122.1 0 80/1 24h/d

备注：本次选取厂区西南角为坐标原点

表 4-15 企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号 数量

声源声压

级/距声

源距离

（dB（A）
/m）

声源控制措

施

空间位置

距室内边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运行

时段

建筑物插

入损失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级

/dB（A）
建筑物

外距离

1

1#厂
房

斗式提

升机
TDTG40 3 75/1

选用低噪声

设备，同时

车间隔声

25.0 100.
3 0

东：79.7 37.0

24h/d 15

22.0

1m

南：96.3 35.3 20.3
西：17.1 50.3 35.3
北：8.2 56.7 41.7

2 粉碎机
WYES-IV
-2X30 4 80/1 79.6 95.9 0

东：25.3 51.9 36.9
南：92.2 40.7 25.7
西：72.8 42.8 27.8
北：11.5 58.8 43.8

3 去石机 TQSF180 1 70/1 94.6 101.
4 0

东：10.5 49.6 34.6
南：97.4 30.2 15.2
西：86.8 31.2 16.2
北：6.5 53.7 38.7

4
除尘器

风机
/ 2 80/1 92.9 98.2 0

东：12.1 58.3 43.3
南：93.6 40.6 25.6
西：85.2 41.4 26.4
北：10.0 60.0 45.0

5 挤丝机 / 48 75/1 56.0 83.7 0

东：48.3 41.3 26.3
南：79.5 37.0 22.0
西：48.8 41.2 26.2
北：23.9 47.4 32.4



56

6 剪粉机 / 48 80/1 55.3 49.8 0

东：48.8 46.2 31.2
南：46.6 46.6 31.6
西：48.0 46.4 31.4
北：57.3 44.8 29.8

7 和面机
DFHM120
0*3000 4 75/1 61.6 97.3 6.1

东：42.6 42.4 27.4
南：93.3 35.6 20.6
西：54.8 40.2 25.2
北：10.6 54.5 39.5

8 配料机 / 4 80/1 72.2 95.1 12.2

东：33.4 49.5 34.5
南：91.6 40.8 25.8
西：64.5 43.8 28.8
北：13.0 57.7 42.7

9
除尘器

风机
/ 4 80/1 26.1 94.2 17.7